TIPOGRAFIA CAROLŪ CSALLNER,

1894.

Apare în 1/13 și 15/27
a fie-cărei luni.

Proprietar, editor și redactor responsabil:
**George Curteanu.**

ABONAMENTUL
Pe an 3 fl., pe 1/4 an 1 fl. 50 cr., pe 1/2 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

**Nr. 1.**

Bistrița. 1/13 Ianuarie 1894.

**Anul IV.**

## Salutare Blașiului!

Colo, uide se 'mpreună apele cele surori,
Să mă ducă mă fură dorul și inima-adesorii,
Să cântă gloria străbună, să sîrută țărîna sfîntă
De pre pași, ce nu s'or sterge orî-cătî vremea îi frămîntă.

Se dăresce colo 'n vale nemișcată ca-o sentinelă,
Ce 'n decursu de vécuri grele stă la postulu ci fidelă.